PAGE
2

Зарегистрированы изменения в Устав Управлением Министерства юстиции

Российской Федерации по Республике Татарстан 11 февраля 2010 года.

Государственный регистрационный № RU 16514000201000
	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

БУА

РАЙОН СОВЕТЫ
	[image: image1.png]

	РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

БУИНСКИЙ

РАЙОННЫЙ СОВЕТ

КАРАР

РЕШЕНИЕ

30 октября 2009 года                                                                                                  № 6-38

«О внесении изменений и дополнений в Устав

муниципального образования Буинский

муниципальный район Республики Татарстан»
В связи с изменением действующего законодательства в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 99, 100, 101 Устава муниципального образования Буинский муниципальный район Республики Татарстан, по итогам публичных слушаний по проекту изменений и дополнений в Устав муниципального образования Буинский муниципальный район Республики Татарстан Буинский районный Совет решил:
I. Внести в Устав муниципального образования Буинский муниципальный район Республики Татарстан, утвержденный решением Буинского районного Совета от 10 декабря 2005 года №14-3 (в редакции решений Буинского районного Совета от 20.03.2006 года № 38-7, от 12.03.2007 года № 4-15, от 18.06.2007 года № 3-17) следующие изменения и дополнения:

1. В статье 7:

наименование статьи изложить в следующей редакции:

«Статья 7. Вопросы местного значения Района»;

в пункте 1:

подпункт 5 изложить в новой редакции:

«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах Района, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»;

в подпункте 11 после слов «дополнительного образования» добавить: «детям (за исключением предоставления дополнительного образования детям в учреждениях регионального значения)»;

подпункт 12 изложить в новой редакции:

«12) организация оказания на территории Района (за исключением территорий поселений, включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских учреждениях, подведомственных федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных территорий) первичной медико-санитарной помощи в амбулаторно-поликлинических, стационарно-поликлинических и больничных учреждениях, скорой медицинской помощи (за исключением санитарно-авиационной), медицинской помощи женщинам в период беременности, во время и после родов;»;

подпункт 13 исключить;

подпункт 14 считать подпунктом 13;

подпункт 15 считать подпунктом 14 и изложить в новой редакции:

«14) утверждение схем территориального планирования Района, утверждение подготовленной на основе схемы территориального планирования Района документации по планировке территории, ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории Района, резервирование и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах Района для муниципальных нужд;»;

подпункт 15.1 считать подпунктом 15 и изложить в следующей редакции:

«15) выдача разрешений на установку рекламных конструкций на территории Района, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных вновь рекламных конструкций на территории Района в соответствии с федеральным Законом от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе»;

в подпункте 19.2 исключить слово «муниципального»;

подпункт 23 изложить в новой редакции:

«23) организация и осуществление мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории Района;»;

в подпункте 25 после слов «сырья и продовольствия» добавить слова «содействие развитию малого и среднего предпринимательства;»;

подпункт 26 изложить в новой редакции:

«26) обеспечение условий для развития на территории Района физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий Района;»;

пункт 2 изложить в новой редакции:

«2. Органы местного самоуправления Района обладают всеми правами и полномочиями органов местного самоуправления поселения на межселенных территориях и в сельских населенных пунктах, не являющихся муниципальными образованиями, в том числе полномочиями органов местного самоуправления поселения по установлению, изменению и отмене местных налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.»;

пункт 3 изложить в новой редакции:

«3. Органы местного самоуправления отдельных поселений, входящих в состав Района, вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления Района о передаче им осуществления части своих полномочий за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов этих поселений в бюджет Района.

Органы местного самоуправления Района вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления отдельных поселений, входящих в состав Района, о передаче им осуществления части своих полномочий за счет субвенций, предоставляемых из бюджета Района в бюджеты соответствующих поселений.

Указанные соглашения должны заключаться на определенный срок, содержать положения, устанавливающие основания и порядок прекращения их действия, в том числе досрочного, порядок определения ежегодного объема субвенций, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, а также предусматривать финансовые санкции за неисполнение соглашений.
Для осуществления переданных в соответствии с указанными соглашениями полномочий органы местного самоуправления имеют право дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства в случае и порядке, предусмотренных решением представительного органа муниципального образования.»;

пункт 3.1. исключить;

2. Добавить статью 7.1 следующего содержания:

«Статья 7.1. Права органов местного самоуправления Района на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения Района

1. Органы местного самоуправления района имеют право на:

1) создание музеев Района;

2) участие в организации и финансирования проведения на территории Района общественных работ для граждан, испытывающих трудности в поиске работы, а также временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет;

3) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству;

4) создание условий для осуществления деятельности, связанной с реализацией прав местных национально-культурных автономий на территории Района;

5) оказание содействия национально-культурному развитию народов Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на территории Района;

6) создание службы неотложной медицинской помощи в структуре медицинских учреждений в целях оказания на территории Района первичной медико-санитарной помощи;

7) осуществление функций учредителя муниципальных образовательных учреждений высшего профессионального образования, находящихся в их ведении по состоянию на 31 декабря 2008 года;

8) создание условий для развития туризма.».

2. Органы местного самоуправления Района вправе решать вопросы, указанные в части 1 настоящей статьи, участвовать в осуществлении иных государственных полномочий, если это участие предусмотрено федеральными законами, а также решать иные вопросы, не отнесенные к компетенции органов местного самоуправления других муниципальных образований, органов государственной власти и не исключенные из их компетенции федеральными законами и законами Республики Татарстан, только за счет собственных доходов местных бюджетов (за исключением субвенций и дотаций, предоставляемых из федерального бюджета и бюджета Республики Татарстан).».

3. Добавить статью 7.2. следующего содержания:

«Статья 7.2. Порядок наделения органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями

1. Наделение органов местного самоуправления Района отдельными государственными полномочиями Российской Федерации осуществляется федеральными законами и законами Республики Татарстан, отдельными государственными полномочиями Республики Татарстан – законами Республики Татарстан.

2. Органы местного самоуправления могут наделяться отдельными государственными полномочиями на неограниченный срок либо, если данные полномочия имеют определенный срок действия, на срок действия этих полномочий.

3. Финансовое обеспечение отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления Района, осуществляется только за счет предоставляемых местным бюджетам субвенций из соответствующих бюджетов.».

4. В статье 11:

пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. В местном референдуме имеют право участвовать граждане Российской Федерации, место жительства которых расположено в границах Района. Иностранные граждане, постоянно или преимущественно проживающие на территории Района, обладают правом участия в местном референдуме на основании международных договоров Российской Федерации. Граждане участвуют в местном референдуме на основе всеобщего равного и прямого волеизъявления при тайном голосовании.»;

в подпункте 1 пункта 4  после слова «граждан» добавить слова «Российской Федерации»;

в пункте 5 после слов «федеральным законом» добавить слова «, но не может быть менее 25 подписей.».

5. В статье 14:

в пункте 2  после слова «микрорайон;» добавить слова «сельский населенный пункт, не являющийся поселением;»;

пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Границы территории, на которой осуществляется территориальное общественное самоуправление, устанавливаются Советом Района по предложению населения, проживающего на данной территории.»;

в подпункте 3 пункта 10 исключить слова «содержанию жилищного фонда,»;

в пункте 11 первый абзац изложить в новой редакции:

«11. Порядок организации и осуществления  территориального общественного самоуправления определяется Уставом Района и нормативным правовым актом Совета Района.

Условия и порядок выделения необходимых средств из местного бюджета определяются соответственно Уставом Района и (или) нормативно-правовыми актами Совета Района.».

6. В статье 15:

в подпункте 1 пункта 3 после слова «Устав» добавить слова «, кроме случаев, когда изменения в Устав вносятся исключительно в целях приведения закрепляемых в Уставе вопросов местного значения и полномочий по их решению в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными  законами;».

7. В статье 17:

в пункте 5 после слова «Района» добавить слова «, уставом территориального общественного самоуправления.».

8. В статье 18:

в подпункте 2 пункта 3 слово «республиканского» заменить словом «регионального».

9. В статье 20:

пункт 2 исключить;

пункт 3 считать пунктом 2 и изложить в новой редакции:

«2. Порядок и сроки рассмотрения обращений граждан в органы местного самоуправления устанавливаются Федеральным законом от 02.05.2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан в Российской Федерации.»;

пункт 4 считать пунктом 3 и изложить в новой редакции:

«3. За нарушение порядка и сроков рассмотрения обращений граждан должностные лица местного самоуправления несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.».

10. В статье 29:

добавить подпункт 2.1 и изложить его в следующей редакции:

«2.1) принятие решения об удалении Главы Района в отставку;»;

подпункт 16 пункта 1 изложить в новой редакции:

«16) определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Района;»;

в подпункте 17 слова «и их установление, если иное не предусмотрено федеральными законами» исключить;

в подпункте 21 слова «утверждение порядка привлечения Районом заемных средств» заменить словами «принятия решения об осуществлении Районом муниципальных заимствований».

11. В статье 40:

в пункте 1:

добавить подпункт 2.1 и изложить его в следующей редакции:

«2.1) удаления в отставку в соответствии с действующим законодательством;»;

в подпункте 8 после слов «местного самоуправления» добавить: «, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание граждан Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;»;

добавить подпункт 12 следующего содержания:

«12) преобразования Района, а также в случае упразднения Района;»;

добавить подпункт 13 следующего содержания:

«13) увеличения численности избирателей муниципального образования более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ Района.».

12. В статье 49:

в пункте 1:

в подпункте 9 после слов «местного самоуправления» добавить: «, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;»;

добавить подпункт 11 следующего содержания:

«11) преобразования Района, а также в случае упразднения Района;»;

добавить подпункт 12 следующего содержания:

«12) увеличения численности избирателей Района более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ Района.».

13. В статье 52:

пункт 3 изложить в новой редакции:

«3. Председатель и аудитор контрольно-счетной палаты назначаются Советом Района по предложению Главы Района сроком на пять лет и осуществляют свои полномочия на постоянной основе.»;

в пункте 5 исключить слова «, замещать государственные должности, а также должности муниципальной службы Района.»;

в пункте 7 первый абзац исключить.

14. В статье 55:

в пункт 1 добавить абзац следующего содержания:

«Избирательная комиссия Района является муниципальным органом, который не входит в структуру органов местного самоуправления.»;

пункт 2 изложить в новой редакции:

«2). Избирательная комиссия Района формируется Советом района в порядке, установленном федеральными законами и Избирательным кодексом Республики Татарстан.».

в пункте 4 цифру «7» заменить словом «шести».

15. В статье 59:

в пункте 1 слово «заместителю» заменить словом «Заместителям»;

в пункте 2 слово «заместителя» заменить словом «Заместителей»;

в пункте 3 слово «Заместителю» заменить словом «Заместителям»;

в пункте 4 слово «заместителя» заменить словом «Заместителей»;

в пункте 5 слово «заместитель» заменить словом «Заместители»;

в пункте 6 слово «заместителю» заменить словом «Заместителям».

16. В статье 75:

во втором абзаце слово «заместителя» заменить словом «Заместителей», слова «председателя и аудиторов Контрольно-счетной палаты Района,» исключить;

в третьем абзаце после слов «его заместителей,» добавить: «Председателя и аудитора Контрольно-счетной палаты Района,».

17. Статью 80 изложить в новой редакции:

«Статья 80. Ограничения, связанные с муниципальной службой

1. Гражданин не может быть принят на муниципальную службу, а муниципальный служащий не может находиться на муниципальной службе в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 2.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».

2. Гражданин не может быть принят на муниципальную службу после достижения им 65 лет – предельного возраста, установленного для замещения должности муниципальной службы.».

18. Добавить статью 80.1. следующего содержания:

«Статья 80.1.  Запреты, связанные с муниципальной службой

1. В связи с прохождением муниципальной службы на муниципального служащего распространяются запреты, предусмотренные  Федеральным законом от 2.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».

2. Гражданин после увольнения с муниципальной службы не вправе разглашать или использовать в интересах организаций либо физических лиц сведения конфиденциального характера или служебную информацию, ставшие ему известными в связи с исполнением должностных обязанностей.».

18.  В статье 92:

в пункте 4 добавить абзац следующего содержания:

«Установить, что проект бюджета Района на 2010 год составляется и утверждается сроком на один год (очередной финансовый год).».

добавить пункт 4.1. следующего содержания:

«4.1. Установить, что проект бюджета Района на 2011 год составляется и утверждается сроком на три года (очередной финансовый год и плановый период).

Установить, что положения  пунктов 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15 настоящей статьи применяются с учетом положения, установленного пунктом 4 настоящей статьи.».

в пункте 10 после абзаца третьего дополнить абзацем следующего содержания:

«общие объемы доходов утверждаются по группам, подгруппам и статьям кода вида доходов;».
после абзаца четвертого добавить абзац пятый следующего содержания:

«распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджета Района;».

II. Направить настоящее Решение для государственной регистрации в отдел законодательства субъектов Российской Федерации и ведения федерального регистра в Республике Татарстан.
III. Опубликовать настоящее Решение в районной газете после его государственной регистрации.
IV. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального опубликования, если иное не предусмотрено действующим законодательством.

V. Контроль за исполнение настоящего Решения возложить на первого заместителя главы Буинского муниципального района Республики Татарстан Хисамутдинова Р.Ф.

Глава Буинского

муниципального района,

председатель Буинского

районного Совета                                                                          Р.Х.Абузяров